1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HÓA

Số:         /UBND-TP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       TP. Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2025
V/v đẩy mạnh lấy ý kiến nhân dân đối với

dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013 qua VNeID

Kính gửi:

- Trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 6859/UBND-TDNC ngày 15/5/2025 của UBND

tỉnh Thanh Hóa, Chủ tịch UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 587/KH-

UBND ngày 13/5/2025 về tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Công văn số 3659/UBND-TP

ngày 16/52025 về tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID. Để đẩy mạnh lấy ý kiến

nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp

năm 2013 qua VNeID theo Công văn số 1689/CST-PC06 ngày 19/5/2025 của

Công an tỉnh Thanh Hóa. Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu Trưởng các phòng,

ban, cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các phường, xã thực hiện một số nội dung

cụ thể sau:

1. Đôn đốc, quán triệt toàn bộ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động tiếp tục tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013 thông qua ứng dụng VNelD, đảm bảo 100% cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động đều thực hiện việc lấy ý kiến trên VNeID

theo đúng quy định; đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động người thân, gia

đình, bạn bè và nhân dân …. cùng thực hiện.

2. Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Chủ tịch UBND các phường,

xã: chỉ đạo bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc UBND thành phố, UBND các

phường, xã vận động, hướng dẫn 100% công dân có tài khoản định danh điện tử

mức độ 2 khi đến giải quyết thủ tục hành chính tham gia đóng góp ý kiến qua

VNelD. Thực hiện thường xuyên từ nay đến hết ngày 29/5/2025.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Chỉ đạo 100% cán bộ, giáo viên,

học sinh (có tài khoản định danh mức độ 2) và người thân tham gia ý kiến đối

với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013

trên ứng dụng VNeID. Hoàn thành trước 25/5/2025.

3. Giao Chủ tịch UBND các phường, xã tăng cường vận động các cơ quan,

doanh nghiệp trên địa bàn yêu cầu 100% công nhân, người lao động trong các công

2

ty, đoàn viên, hội viên tham đóng góp ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID mức độ 2.

Tiếp tục tăng cường thành lập các điểm hỗ trợ cố định hoặc lưu động cấp thôn,

phố…để hướng dẫn nhân dân góp ý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp năm 2013. Kết hợp giữa công tác tuyên truyền, hướng dẫn công an cài

đặt, kích hoạt ứng dụng VNeID mức độ 2 với hướng dẫn triển khai các tiện ích khác

trên VNeID theo các văn bản chỉ đạo Bộ Công an, UBND tỉnh. Hoàn thành trước

ngày 28/5/2025.

Tăng cường chỉ đạo Đài truyền thanh xây dựng các tin bài, phóng sự tuyên

truyền để người dân trên địa bàn nắm được mục đích, ý nghĩa của việc góp ý vào dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều Hiến pháp năm 2013; tuyên truyền, vận

động tới từng người dân để tham gia ý kiến góp ý đạt kết quả cao nhất. Thời gian

tuyên truyền từ nay đến hết ngày 29/5/2025.

5. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể thành phố chỉ đạo các tổ chức thành viên, toàn

thể hội viên tiếp tục tăng cường góp ý vào dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013 trên VNeID. Thực hiện thường xuyên đến hết ngày

29/5/2025.

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị; các phường, xã và các đơn vị có liên quan

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Lưu: VP,TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Việt Hùng

		2025-05-21T13:50:57+0700

		2025-05-21T14:25:56+0700

		2025-05-21T14:25:56+0700

		2025-05-21T14:43:26+0700